
Srbija snažno opredeljena za regionalnu saradnju i članstvo u EU
utorak, 03. jun 2014.

Govor prvog potpredsednika Vlade i ministra spoljnih poslova Republike Srbije Ivice Dačića na
Godišnjem sastanku ministara spoljnih poslova zemalja članica Centralno-evropske inicijative:  

„ G. Predsedavajući,
Drage kolege,
Dame i gospodo,

Dozvolite mi da se još jednom zahvalim g. Kurcu na izrazitom gostoprimstvu i izvrsnoj
organizaciji Godišnjeg sastanka MIP-ova zemalja članica Centralno-evropske inicijative kao i
Konferencije o Zapadnom Balkanu 2014.

Ovogodišnji sastanak je od posebnog značaja imajući u vidu da se ove godine obeležava
dvadesetpetogodišnjica osnivanja CEI, prve regionalne inicijative osnovane nakon pada
Berlinskog zida koja je obuhvatala zapadnoevropske i istočnoevropske zemlje.

Danas, možemo slobodno reći da CEI i dalje predstavlja most između zemalja članica Evropske
unije i onih zemalja koje svoje članstvo u Evropskoj uniji još uvek nisu ostvarile. Više od
polovine članica CEI, tačnije njih deset, danas su države članice EU, a još tri su države
kandidati za članstvo – od kojih dve već pregovaraju sa Unijom. Pripadnost ovoj regionalnoj
inicijativi, koja predstavlja okvir za unapređenje regionalne saradnje i bržu evropsku integraciju,
za Srbiju je od prioritetnog značaja, naročito u svetlu pregovora o pristupanju EU.

Dame i gospodo,
R. Srbija je dosledno i snažno opredeljena za razvoj regionalne saradnje koja je jedan od njenih
spoljnopolitičkih prioriteta, kako kroz razvoj dobrosusedskih odnosa, tako i kroz aktivno učešće
u regionalnim forumima i inicijativama.
Strateški cilj R. Srbije jeste što brže članstvo u Evropskoj uniji. Srbija je deo evropske porodice
naroda i njeno mesto je prirodno u Evropskoj uniji. U tom smislu R. Srbija je otpočinjanjem
pregovora o pristupanju Evropskoj uniji u 2014. godini napravila veliki korak. Svesni smo da
nam predstoji složen reformski period, ali isto tako mogu sa zadovoljstvom da konstatujem da je
Srbija napravila veliki napredak u brojnim oblastima, kao što su pravosuđe, borba protiv
korupcije i organizovanog kriminala, kao i na planu unapređivanja ljudskih i manjinskih prava.
U tom smislu, želeo bih da iskoristim priliku i poželim Italiji uspeh povodom preuzimanja mesta
predsedavajućeg Savetom Evropske unije. Imajući u vidu da je Italija jedan od osnivača
Evropske unije, jedan od osnivača Centralno-evropske inicijative i najveći donator CEI Fondu,
smatram da će italijansko predsedavanje biti prilika za dalje produbljivanje saradnje između
članica CEI. Uveren sa da će tokom italijanskog predsedavanja na pravi način biti pružen
dodatni impuls na putu njihovog integrisanja u EU zemljama članicama Centralno-evropske
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inicijative koje su ujedno i kandidati za članstvo u EU.

Dame i gospodo,
Sa zadovoljstvom mogu da konstatujem da su tri godine nakon predsedavanja R. Srbije CEI
brojni predlozi za koje se Srbija aktivno zalagala uveliko zaživeli u praksi. Među njima ističem
okončanje procedure za dobijanje statusa posmatrača CEI u GS UN, formiranje CEI mreža
nevladinih organizacija, jačanje poslovne dimenzije CEI itd. Takođe, mogu da konstatujem da
su korisnici R. Srbije u samom vrhu po broju projekata koji se sufinansiraju iz CEI Fonda. Kao
dokaz privrženosti vrednostima za koje se ova regionalna inicijativa zalaže, zadovoljstvo mi je
da podsetim da je Vlada R. Srbije od ove godine dobrovoljno udvostručila iznos svoje godišnje
kontribucije.
U periodu pred nama, smatram da bi trebalo uložiti dodatni napor u oživljavanju ove regionalne
inicijative kao foruma za diskusiju o političkim i ekonomskim pitanjima na visokom nivou. U
proteklom periodu CEI je prvenstveno delovala kao projektno orijentisana regionalna inicijativa
u kojoj je uloga CEI kao političkog foruma bila u drugom planu. Ovako nešto smatram našom
obavezom, ne samo zato što je davne 1989. godine to bila jedna od osnivačkih ideja CEI-a, već
zato što bi u trenutku kada se ceo region suočava sa posledicama ekonomske krize i velikom
stopom nezaposlenosti, ovakav jedan forum, pojačan političkom podrškom zemalja koje su
ujedno i članice EU, bio od velike uzajamne koristi.

Dame i gospodo,
Želeo bih da pohvalim prioritete Austrije tokom predsedavanja Centralno-evropskom
inicijativom, posebno one koji se tiču povezivanja makro regiona sa međunarodnim
organizacijama, gde sa zadovoljstvom mogu da konstatujem da su njihovi rezultati već vidljivi u
praksi.
Takođe, želeo bih posebno da se zahvalim Sekretarijatu CEI, generalnom sekretaru
ambasadoru di Vijetriju i predsedavajućem, Austriji, na nedavno objavljenom apelu za pomoć
poplavama pogođenim područjima R. Srbije, kao i Bosne i Hercegovine i R. Hrvatske, u kojima
su nestali brojni ljudski životi i čija je šteta u ovom trenutku još uvek nesaglediva. Promptni
odgovor i konkretna i efikasna pomoć pokazuju da je CEI značajna ne samo kao politička ideja,
već i u konkretnom smislu, kroz pomoć u savladavanju svakodnevnih teškoća sa kojima se naši
građani suočavaju u kriznim situacijama.
Hvala."
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